
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.479 Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2023

Inexigibilidade Nº 040/2023
Data: 29.06.2023
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpará 
destinado à realização do projeto denominado “VERANEIO 2023”, que será 
realizado no Município de São Geraldo Araguaia/PA, no período de 02 a 31 
de julho de 2023, considerando o interesse do Banpará em divulgar, for-
talecer, agregar, incrementar, gerar reconhecimento ou ampliar, benefícios 
ligados à marca deste Banco, em atitude negocial visando aumento de 
volume de negócios posto o reconhecimento do Banco como socialmente 
responsável na valorização da cultura regional.
Valor Total do Patrocínio: R$-30.000,00 (trinta mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 3, § 
1º letras “b e c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contrato Nº: 060/2023
Data de Assinatura: 29.06.2023
Vigência: 29.06.2023 a 28.08.2023
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
Endereço: Av. Antônio Nonato Pedrosa, Nº324 Bairro: Vila Administrativa
CEP: 68570-000 São Geraldo do Pará/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 965999
Inexigibilidade Nº 039/2023
Data: 14.07.2023
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpará 
destinado à realização do projeto denominado “34º FESTIVAL DO CAMA-
RÃO - FESTICAM”, que será realizado no Município de Oeiras do Pará/PA, 
no período de 14 a 16 de julho de 2023, considerando o interesse do 
Banpará em divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconheci-
mento ou ampliar, benefícios ligados à marca deste Banco, em atitude 
negocial visando aumento de volume de negócios posto o reconhecimento 
do Banco como socialmente responsável na valorização da cultura regional.
Valor Total do Patrocínio: R$-40.000,00 (quarenta mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 3, § 
1º letras “b e c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contrato Nº: 074/2023
Data de Assinatura: 14.07.2023
Vigência: 14.07.2023 a 13.09.2023
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
Endereço: Rua 15 de novembro, S/Nº  Bairro: Centro
CEP: 68470-000 Oeiras do Pará/PA
 Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 966004

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0679 DE 20 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2173125.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora BRENA BENTES DA SILVA BRASIL, matrícula nº 
55589912/2, lotada no DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE, para 
responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE/DAS-5, no período de 17.07.2023 
a 31.07.2023, em substituição ao titular GUILHERME NEVES DE MESQUITA, 
matrícula nº 5925050/3, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 20.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 965877
PORTARIA N° 740, 20 DE JULHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante nos autos nº 
2020/62814, que indica a necessidade de instauração de Processo Ad-
ministrativo de Inexecução Contratual, com o escopo de apurar possível 
responsabilidade, imputada, em tese, à Stilos Cafés Especiais Ltda., CNPJ: 
36.322.373/0001-26, pertinente a não assinatura da Ata.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 707, de 02/08/2022, publicada 
no DOE nº 35.066, de 03/08/2022;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma do art. 
87 da Lei Federal n.º 8.666/93, art. 5º, inciso IV da CF/88 e art. 105 
da Lei nº 8.972/2020, com Comissão composta pelas  servidoras: Veni-
se dos Santos Alves, matrícula n.º 5637716/2, Marcilene Soares de Al-
meida, matrícula nº 55586506/1 e Nádia Cristina Lima Silva, matricula 
nº 57194072/1, Suplentes: Greice Emanuele Vieira Pinheiro, matrícula nº 
57234531/1 e Erik Deutscher Pinho, matrícula nº 57191253/1, para sob 
a presidência da primeira, apurar a responsabilidade em tese, e se for o 
caso, definir penalidade em desfavor da empresa;
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do re-

latório final no prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir 
da data da publicação oficial, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Em 20 de julho de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 965782
PORTARIA N° 741, 20 DE JULHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante nos autos nº 
2020/457272, que indica a necessidade de instauração de Processo Ad-
ministrativo de Inexecução Contratual, com o escopo de apurar possível 
responsabilidade, imputada, em tese, à Matheus Campos da Costa, CNPJ: 
37.805.703/0001-05, pertinente a não entrega de vestuário para uso no 
bloco cirúrgico.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 707, de 02/08/2022, publicada 
no DOE nº 35.066, de 03/08/2022;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma do art. 
87 da Lei Federal n.º 8.666/93, art. 5º, inciso IV da CF/88 e art. 105 
da Lei nº 8.972/2020, com Comissão composta pelas  servidoras: Veni-
se dos Santos Alves, matrícula n.º 5637716/2, Marcilene Soares de Al-
meida, matrícula nº 55586506/1, e Nádia Cristina Lima Silva, matricula 
nº 57194072/1, Suplentes: Greice Emanuele Vieira Pinheiro, matrícula nº 
57234531/1 e Erik Deutscher Pinho, matrícula nº 57191253/1, para sob 
a presidência da primeira, apurar a responsabilidade em tese, e se for o 
caso, definir penalidade em desfavor da empresa;
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do re-
latório final no prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir 
da data da publicação oficial, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Em 20 de julho de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 965783
PORTARIA N° 742, 20 DE JULHO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante nos autos nº 
2020/719108, que indica a necessidade de instauração de Processo Ad-
ministrativo de Inexecução Contratual, com o escopo de apurar possível 
responsabilidade, imputada, em tese, à Empreendimentos Helplast Ltda, 
CNPJ: 03.428.650/000-20, pertinente a não entrega de material de consu-
mo (copos descartáveis).
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 707, de 02/08/2022, publicada 
no DOE nº 35.066, de 03/08/2022;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma do art. 
87 da Lei Federal n.º 8.666/93, art. 5º, inciso IV da CF/88 e art. 105 
da Lei nº 8.972/2020, com Comissão composta pelas  servidoras: Veni-
se dos Santos Alves, matrícula n.º 5637716/2, Marcilene Soares de Al-
meida, matrícula nº 55586506/1, e Nádia Cristina Lima Silva, matricula 
nº 57194072/1, Suplentes: Greice Emanuele Vieira Pinheiro, matrícula nº 
57234531/1 e Erik Deutscher Pinho, matrícula nº 57191253/1, para sob 
a presidência da primeira, apurar a responsabilidade em tese, e se for o 
caso, definir penalidade em desfavor da empresa;
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do re-
latório final no prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir 
da data da publicação oficial, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Em 20 de julho de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 965785
PORTARIA Nº 745 DE 20 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
Considerando o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando os fatos denunciados nos autos do Processo nº 2021/1324547 
e 2021/1299986, designada pela PORTARIA Nº 349 de 05/04/2023, 
publicada no Diário Oficial nº 35.363 de 14/04/2023.
Considerando a solicitação constante no Ofício nº 164/2023/CPS/NC/SES-
PA, de 20 de julho de 2023, a qual solicita a publicação da portaria de pror-
rogação, para que se concluam as investigações referentes aos processos 
supramencionados;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos à SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, nos termos do Art. 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994.
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente à 
autoridade e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências 
necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 


